

PRENUMERATA.

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego. Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

Table with 2 columns: Day and Name. Dział: Spirydjona B., Niedziela: Walerjana M., Poniedziałek: Euzebjusza B. M., Wtorek: Łazarza Bisk.

Dodatek poranny.

Table with 2 columns: Time/Event and Duration. Wschód słońca o godzinie 8 minut 0., Zachód 3 46., Długość dnia godzin 7 46., Ubycie 8 57., Wschód księżyca o godzinie 10 minut 44 w., Zachód 12 21 r., Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 3., Dzisiaj o godzinie 4-ej rano zimna 2 R.

OGŁOSZENIA. Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop. Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop. Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 w poł.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 111

Jego C. W. ks. Ludwik, Napoleon po jednodzielnym pobycie w Warszawie, wyjechał zagranicę.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Sławibora, jutro Wolimira. Zgromadzenia: Posiedzenie wyborcze członków ubiegłej ubiegłych cyrkulu III-go, oraz posiedzenie wyborcze członków rady opiekuńczej ubogich cyrkulu VIII-go oddziału II-go. (Gmach Towarzystwa dobroczynności na Krak.-Przedm.—5 po południu.) — Posiedzenie członków sekcji III-ej chemicznej Towarzystwa przemysłu i handlu. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm.—8 wieczorem.) — Posiedzenie członków komitetu opieki nad plantacjami miejskimi. (Lokal Towarzystwa ogrodniczego, Chmielna—8 wieczorem.) Wybory: Składanie kartek wyborczych na trzech członków komitetu resursy obywatelskiej. (Gmach resursy na Krak.-Przedm.—od 5—7-ej wieczorem, poczem nastąpi obliczenie głosów.) — Składanie kartek wyborczych na członków komitetu, delegacji wyborczej i delegacji rachunkowej na r. p. Towarzystwa resursy kupieckiej. (Lokal resursy na Senatorskiej—od 6—7-ej wieczorem, poczem nastąpi obliczenie głosów.) Pobór wojskowy: Superrewizja popisowych z cyrkulów: łazienkowskiego, nowoswieckiego i praskiego, którzy przy losowaniu wyciągnęli № od 361-go do ostatniego. (Baraki rekruckie na Pradze—8 rano.) Wystawy: Otwarcie przeglądu pracowni malarzy i rzeźbiarzy wyłącznie dla osób zaproszonych i przedstawicieli prasy. (Salon artystyczny Krywulca w hotelu Europejskim na Krak.-Przedm.) — Wystawa szkiców. (Salon artystyczny spółki malarzy i rzeźbiarzy, Nowy-Swiat № 56— od 10 rano do 6 wieczorem.) — Wystawa sztuki i starożytności. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm. — od 10 rano do 10-ej wieczorem.) — Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-ej rano do 6-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki artystycznej. (Nowy-Swiat № 56—od 10-ej rano do 6-ej wieczorem.) Inauguracja: Otwarcie „Gwiazdki”, urządzanej staraniem Towarzystwa dobroczynności na rzecz ubogich starców i kalek, pod opieką tegoż Towarzystwa zastających. (Sala resursy obywatelskiej—3 po południu.) Zabawy: Wieczór muzyczny deklamacyjny dla członków Towarzystwa subiektów handlowych i przemysłowych m. Warszawy, ich rodzin i osób, przez nich wprowadzonych. (Lokal Towarzystwa, Miodowa 15—9 wieczorem.) — Trzeci wieczorek tańczący dla członków stowarzyszenia subiektów handlowych wyznania mojżeszowego, ich rodzin, oraz osób, przez nich wprowadzonych. (Lokal stowarzyszenia, Długa—9 wieczorem.) Teatr: Wielki: dziś „Faust” (występ gościnny panny Rafaeli Pattini), jutro „Gizella” i „Divertissement”; — Rozmaitości: dziś „Straduje!” i „Aktorowie dworu”, jutro „Dzienniczek Justysi” i „Niespodzianki rozwodowe”; — Mały: dziś „Nerwy” (1-szy raz) i „Nad Wisłą”, jutro „Nerwy” i „Nad Wisłą”. (7 1/2 wieczorem.) Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy rs. 215 kop. 7. (Łożyczki wydawane będą. Wykup i prolongata skuteczniejsza od 9-ej rano do 2-ej po południu.)

Opieka nad rzemiosłami.

(Z sali obrad.)

Po kilkakrotnych odraczaniach, projekt utworzenia „Towarzystwa popierania pracy rzemieślniczej” wszedł nareszcie wczoraj na porządek dzienny obrad w sekcji IV-ej (rzemieślniczej) Towarzystwa przemysłu i handlu. Odnośny elaborat odczytał przewodniczący, p. Aleksander Makowiecki. Usłyszeliśmy tu ogólny zarys organizacji takiegoż stowarzyszenia, istniejącego w Moskwie pod nazwą „Towarzystwa wzajemnego popierania pracy rzemieślniczej i zakładania warsztatów”, którego ustawa ma być wzięta za wzór dla projektowanej instytucji. Zakres działania Towarzystwa moskiewskiego jest nader rozległy. W program działania wchodzi: zakładanie wspólnych warsztatów, zakup materiałów surowych, dostarczanie członkom pracy i opieka nad nimi w razie nieszczęścia lub choroby; po zatem stowarzyszenie ma prawo tworzyć agentury handlowe, muzea prób, biblioteki, oraz mieć pieczę o rozwój poziomu umysłowego członków, przez utrzymywanie biblioteki, urządzanie odczytów, wreszcie literackich widowisk i przez utrzymywanie resursy rzemieślniczej.

Jest to tylko najogólniejsza treść ustawy Towarzystwa moskiewskiego, która znajduje się w posiadaniu zarządu sekcji, gwoli ewentualnego opracowania w całości.

Objaśniwszy cel projektu, p. Makowiecki postawił wnioski, aby sekcja uznała w zasadzie potrzebę omawianej instytucji i wybrała delegację do opracowania ustawy według warunków miejscowych.

W dyskusji, jaka wywiązała się ztąd, dały się słyszeć li tylko głosy, popierające użyteczny projekt. Zwracano wprawdzie uwagę, że powodzenie Towarzystwa moskiewskiego gruntuje się głównie na znacznej liczbie bogatych członków-protektorów, o co u nas nie będzie łatwo. Ostatecznie atoli i p. Otwinowski, który wzmiankę tę uczynił, nie myśli bynajmniej stawać przeciw propozycji, którą za dobrą w zasadzie uznaje. Dalej nadmienił p. Keppe, że ustawa projektowanego Towarzystwa da grunt pomyślny i do rozwinięcia bazaru, który dotąd nie może wyjść z fazy przygotowawczej, oprócz tego zaś rozwiązać może pokutującą oddawna sprawę resursy rzemieślniczej.

Pan St. Hiszpański sądzi, że Towarzystwo, jednocząc wszystkich rzemieślników bez specjalizacji na zajęcia, pobudzi do udziału większość interesowanego żywiołu i da grunt istnienia Towarzystwa nawet bez protektorów. Popiera wniosek i p. Juszczyk, sądząc, że Towarzystwo oddziałać może i na cechy do ściślejszego przestrzegania ustawy cechowej z r. 1816-go, która zawiera dużo dodatniego, a zaniedbanego dotąd materiału. Na zakończenie rozpraw p. Kirsztrot-Prawnicki streścił jeszcze raz niewątpliwe korzyści, jakie projektowana instytucja przedstawi, kładąc nacisk na tę niezaprzeczalną okoliczność, iż przedewszystkiem należy mieć ustawę zatwierdzoną, następnie zaś dopiero będzie czas przystąpić do rozważania praktycznych stron zastosowania programu. W tym więc kierunku należy rozwinąć staranie, gdy zaś tu dobry skutek osiągnięty będzie, niewątpliwie i bazar i inne odłamy działalności stopniowo dadzą się w życie wprowadzić.

Zebrani jednomyślnie wniosek przyjęli, poczem wybrano zaraz delegację do opracowania ustawy szczegółowej. W skład delegacji wchodzi ze sfery rzemieślniczej pp. Juszczyk, Otwinowski, Feist, Michalski i Bienkowski. Jako zastępcy Hiszpański i Seidler.

Nadto zarządowi pozostawiono prawo uzupełnienia przez zaproszenie osób, obeznanych specjalnie z przedmiotem i wymaganiami w tym zakresie przepisami.

Z kolei p. przewodniczący odczytał wniosek członka Towarzystwa, inżyniera Diebla, aby sekcja przyłożyła starania do wprowadzenia i ustalenia nazw swojskich dla przedmiotów rzemieślniczych. Wnioskodawca uznaje całą trudność reformy, n.e sądzi jednakże, aby rzecz w wykonaniu nie była możliwą.

Projekt znalazł sympatyczny oddźwięk zgromadzenia. P. Hiszpański i Otwinowski zwracają uwagę, że w literaturze specjalnej istnieją już podręczniki, dające do pewnego stopnia zaczątek poprawy. P. Keppe podnosi konieczność pracy systematycznej, ku czemu najstosowniej może prowadzić droga komisji mieszanej, złożonej z rzemieślników, techników i ludzi kompetentnych w zakresie lingwistyki. Naturalnie, wszyscy ludzie dobrej woli powinni przez nadsyłanie pomysłów przyjść w pomoc komisji. P. Kirsztrot-Prawnicki przypomina z powodzeniem przeprowadzoną tej samej natury pracę przez sekcję cukrowników, sądzi więc, że tą samą drogą iść należy.

P. Juszczyk radzi więc jako jednego ze środków pomocniczych, zawezwanie cechów do ułożenia projektu słownika w grubszych zarysach.

Zebranie poruczyło zarządowi sekcji podjęcie starań około przeprowadzenia projektu w praktyce.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Grażdanin donosi, iż według danych, zebranych przez ministerjum finansów, wywieziono z Rosji w ciągu r. z. za granicę 42,534 koni, z których wysłano do Niemiec 32,223 sztuki, do Austrii 3,804, do Rumunji 2,208 sztuk. Należy przytem zaznaczyć, iż do Niemiec i do Austrii wysłano najlepsze konie, które służą dla skompletowania kawalerji w tych państwach.

— Władze niższe otrzymały rozkaz, by niezwłocznie przystąpiły do zebrania informacji o fabryczno-przemysłowych zakładach, wydajności ich, obrotach pieniężnych, i t. p. za przeciąg 1889 r. i na podstawie danych tych wypracowały sprawozdanie roczne z działalności tychże zakładów! Sprawozdanie to ma być doręczone władzy wyższej nie później, jak 27 stycznia r. p. Oprócz tego zwrócono uwagę, by przy zestawianiu danych, statystycznych, o ile można, cyfry były ściśle, a obejmowały wszystkie gałęzie przemysłu. Odpowiednie blankiety zostały władzom policyjnym rozesłane.

— We wtorek d. 10-go b. m. w ochronie dziewcząt, przy domu schronienia starców i sierot starozakonnych Bergsohna istniejącej, odbył się doroczny popis. Popis ten świadczący bardzo dobrze o staranności pp. Felicji Hirszbard i Bronisławy Goldblum i troskliwej opiece ze strony głównej opieki p. Loewenbergowej, wywarł dodatnie wrażenie na wszystkich zebranych na tę uroczystość. Niezależnie od rozwoju umysłowego, zadziwiającego w dzieciach, mających od 4 do 5-ciu lat, robotki ręczne, przez nie wykonane, odznaczały się gustem i dobrem wykończeniem.

— We wtorek, d. 17-go b. m., o godz. 8-ej wieczorem, w lokalu warszawskiego oddziału Towarzystwa przemysłu i handlu odbędzie się posiedzenie sekcji III-ej, technicznej, tegoż Towarzystwa. Porządek dzienny, prócz odczytania protokołu poprzedniego zebrania, obejmuje referat inżyniera Łatkiewicza o warunkach dostawy żelaza, drobne wiadomości techniczne i załatwienie kwestyj ze skrzynek zapytań.

— Wspomnienie. W d. 24-ym z. m. zmarł w Opolu zasłużony pedagog, s. p. Aleksander Królikowski.

Ur. się w r. 1817-ym we wsi Chrusłanka w pow. nowoaleksandryjskim, skończył gimnazjum w Lublinie, na uniwersytet uczęszczał w Moskwie i Charkowie.

Otrzymałszy stopień naukowy na uniwersytecie charkowskim, był nauczycielem gimnazjum, najprzód w Łomży, następnie w Sandomierzu, wreszcie w Zamościu.

Otrzymałszy emeryturę w r. 1882-im osiadł w Lublinie, zkąd przed kilku miesiącami przeniósł się do Opola.

Śmierć jego wywołała szczery żal w szerokich kołach znajomych i w gronie licznych uczniów.

— Z teatru i muzyki. * Wznowiona wczoraj w teatrze Rozmaitości konkursowa komedia Lubowskiego „Osaczony” licznych zgromadziła widzów.

Wprawną ręką wytrawnego komedjopisarza prowadzona sztuka budziła wśród widzów szczere zadowolenie, rzeszestami manifestujące się oklaskami.

Wyborna ta komedia powtórzoną będzie w poniedziałek.

* Kilkaście już tylko biletów zostało się w redakcji naszej na niedzielny koncert.

Kto zatem nie zgłosi się wcześniej, odejdzie z niczem.

* Dzisiaj w teatrze Małym pierwsze przedstawienie głośnej farsy francuskiej Bluma i Toche: p. t. „Nerwy!”

* Wydawnictwa tańczące zapowiadają już zbliżanie się karnawału.

Ś. p. Władysław Wiślicki.

I znowu ubył nam postać sympatyczna, dobrze zasłużona warszawskiemu społeczeństwu i w szerokich kołach znana z niestrudzonej działalności na polu muzycznym.

Zgon ś. p. Władysława Wiślickiego wypadł prawie nagle, oprócz bowiem rodziny i najbliższych przyjaciół, nikt nie wiedział, że zany profesor już od paru tygodni skarżył się na uporczywy kaszel i wbrew zaleceniom lekarzy nie chciał wyzdrowieć.

Pracowity muzyk w silnej gorączce przy rozwinięciem zapaleniu płuc wychodził z domu i dopiero silny atak obezwładniającej duszności zapędził Wiślickiego w ubiegły poniedziałek do łóżka. Agonia rozpoczęła się we środę, a wczoraj rano koniec pożytecznego żywota nastąpił.

Wiślicki urodzony w r. 1827 r., był dzieckiem Warszawy, w której rzec można całe swe życie spędził. Jeszcze jako uczeń gimnazjum objawiał wielkie zamiłowanie do muzyki i otrzymawszy tutaj pierwsze początki, został wysłany do Paryża.

Szczególniejszego upodobania do jakiegoś instrumentu nie zdradzał, wybrał jednak w konserwatorium paryskim fortepjan, a w sztuce kompozytorskiej kształcił się pod kierunkiem Halevy'ego.

Powróciwszy do Warszawy, Wiślicki odrazu poświęcił się pedagogii muzycznej i na tem polu położył wielkie zasługi.

Początkowo był nauczycielem śpiewu w Instytucie szlacheckim, a później w instytucie Maryjskim.

Ulubioną myślą Wiślickiego było tworzenie Orfeonów i na dłuższy czas przed założeniem Towarzystwa Muzycznego organizował chóry kościelne oraz towarzyskie i działalność jego w tym względzie wydawała nader płodne owoce.

Jeden z najpierwszych inicjatorów, Towarzystwa od początku założenia tej instytucji czyli od lat 19-u był jej niestrudzonego członkiem.

Towarzystwo Muzyczne rozwój swój w znacznej części zawdzięcza Wiślickiemu, który na stanowisku sekretarza, nauczyciela i kasjera cały swój czas poświęcał ukochanej instytucji, a w latach przejściowych dokładał wszelkich starań, aby do upadku nie dopuścić.

Staraniem Wiślickiego Towarzystwo zawdzięcza założenie przygotowawczej szkoły śpiewu chóralnego, która w ostatnich dniach przed zgonem swego twórcy liczyła już z górą 300 uczniów.

Działalność kompozytorska zgasłego muzyka nie odznaczała się szczególniejszą wybitnością i spuścizna po nim składa się zaledwie z kilku *morceaux de salon* na fortepjan, oraz śpiewów chóralnych. Był to jednak wielki znawca muzyki, a krytyki jego niedługo w *Tygodniku ilustrowanym* odznaczały się trafnością sądu oraz werwą stylową.

Otwartość i szczerść przy wielkiej prawości charakteru, robiły Wiślickiemu nieraz mnóstwo nieprzyjaciół, miał bowiem często odwagę wypowiedzieć słowa gorzkiej prawdy i tam wystąpić, gdzie wszyscy się kłębili, zwłaszcza gdy chodziło o ukochane Towarzystwo muzyczne.

Wdzięczna instytucja postanowiła uczcić swego najgorliwszego pracownika wspaniałym pogrzebem, która się odbędzie w dniu 16-ym b. m. z kościoła Wszystkich Świętych na Grzybowie.

Rano na nabożeństwie wykonaną zostanie msza rekwiaria Moniuszki, a pogrzeb odbędzie się o godzinie w pół do 3-iej po południu, na cmentarzu orkiestra, oraz chóry wykonają utwory religijne.

Uczczeniem pamięci swego sekretarza zajmuje się komitet Towarzystwa.

Z SĄDÓW.

Wyrok.

Podaliśmy w streszczeniu akt oskarżenia w sprawie kałużyskiej. Według tego dokumentu, Kałużyn był widownią ciągłych napaści i rabunków. Baczny czytelnik mógł być odrazu zwrócić uwagę, że opisane w akcie oskarżenia fakta rażą swymi mało znaczącymi rozmiarami. Napadano jakoby tylko na biedaków i zabierano im po kilka rubli.

Przed sądem poszkodowani jeszcze bardziej podali w wątpliwość zarzucane oskarżonym fakta przez cofnięcie lub zmianę znaczeń pierwotnych, świadkowie zaś w większości zmienili zupełnie zeznania. Wyszło więc na jaw, że w znacznej części t. z. rabunków było coś, zakrawającego na dług lub interes, że mniomani uczestnicy szajki nie byli dla różnych powodów lubianymi i pozostawali w zatargach z resztą obywateli.

Wobec tego sprawa przybrała inny zupełnie charakter, co odbiło się nawet i na mowie prokuratora. Obroncy poszli dalej i upatrywali nawet rozmyślnie działanie ze strony pewnego odłamu obywateli kałużyskich. Sąd okręgowy, uznając tylko zarzut pobicia Obrączki przez Kelmiana Oficynera za dowiedziony, skazał go na siedmiodniowy areszt, w zarzucie zaś uformowania bandy i zbrodniczych napadów, wszystkich oskarżonych uniewinnił.

E. W.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—Według *Ryżskiego wiestnika* do rady państwa wniesiony został projekt, w myśl którego w uniwersytecie dorpackim nietylko rektor, ale także dziekan i profesorowie tegoż uniwersytetu nie będą wybierani, ale przez rząd mianowani.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. p.)—Z powodu świeżo opublikowanego wprowadzenia ruskiego języka do obowiązkowego użycia we władzach miejskich w guberniach nadbałtyckich, *Nowoje wremia* robi uwagę, że jest tam dość wiele osób, władających dobrze ruskim językiem. Jeżeli zaś nadbałtyccy cyceronowie nie będą mogli mówić dalej z dawną łatwością, to nato miast nie będą się tam więcej przytrafiały niewłaściwe dowodzenia, jak się to naprzykład zdarzyło niedawno z p. von Oettingenem.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—Rubinstein oświadczył, że wszystkie fundusze nadawane do ofiarowanego mu do jego dyspozycji kapitału, przeznacza na pomnożenie kapitału na budowę gmachu dla konserwatorium petersburskiego i dla petersburskiego oddziału cesarskiego ruskiego towarzystwa muzycznego.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—Z powodu zwołania na dzień 19-ty b. m. nadzwyczajnego ogólnego zebrania akcjonariuszów Towarzystwa kolei warszawsko-wiedeńskiej, *Journal de St.-Petersbourg* w dniu wczorajszym zwróciwszy uwagę na głosy dzienników zagranicznych, wyjaśnił rzeczywisty obowiązek akcjonariuszów i dowodził, że rządowi służy prawo narzucenia zarządowi modyfikacji taryf, jeżeli dywidenda przekracza cyfrę sześciu rubli.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—*St.-Pet. wiadom.* słyszały o opracowaniu nowej normalnej ustawy banków miejskich, których wszystkie operacje mają podlegać ścisłej kontroli. Kapitał zakładowy nie może być mniejszy od 3,000 rs.; najkrótszy termin pożyczki oznacza się na sześć miesięcy, a najdłuższy na trzy lata. Pozwolenie na otwarcie banku wydawane będzie nie inaczej, jak po poświadczeniu przez gubernatora rzeczywistej potrzeby banku.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—Minister sprawiedliwości z wielką uroczystością dokonywa wprowadzenia reformy sądowej w guberniach nadbałtyckich. Ludność estońska i łotyska z największym zadowoleniem przyjmuje działalność rządu. Przy wczorajszym otwarciu nowych instytucji sądowych w Mitawie, minister sprawiedliwości wygłosił mowę, w której rzekł, że cesarowa Katarzyna II-go nadała połączonemu z Rosją księztwu kurlandzkiemu prawa starych ruskich prowincyj, obecnie zaś Cesarz obdarza gubernię kurlandzką ruską zreformowaną procedurą sądową.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—*Swiet* w gorąco napisanym artykule występuje przeciwko kolonistom Niemcom na Wołyniu.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—*Grażdanin* zaznacza wystąpienie kilku miast i ziemstw ruskich przeciwko napływowi żydów.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—*Journal de St.-Petersbourg* zwracając uwagę na notowania pożyczki bułgarskiej na giełdzie wiedeńskiej i na gwarancje pożyczki, powiada: „Okazuje się z tego, jak bez ceremonii książę koburski i administratorowie bułgarscy rozporządzają majątkiem księstwa, nie bacząc na swoje w najwyższym stopniu nieprawidłowe położenie i jak lekko-myślnie zastawiają zasoby finansowe kraju wbrew prawu i nie biorąc wcale w rachubę poprzednich zobowiązań, dotąd niespełnionych. Od wielu już lat poczytujemy sobie za obowiązek konstatować takie oczywiste odstąpienie od traktatu berlińskiego“.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—Dzisiejszym kategoriycznym protestem przeciwko

pożyczce bułgarskiej *Journal de St.-Petersbourg* wychodzi z rezerwy, jaką sobie od dawnego czasu co do kwestji bułgarskiej nałożył. Prawdopodobnie równoległe z tym protestem połączeniem będzie wystąpienie na drodze dyplomatycznej do mocarstw, podpisanych na traktacie berlińskim.

Petersburg 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—Wczoraj zakończył życie wiceprezes aka demii nauk, Buniakowski.

Mitawa 13-go grudnia. (Tel. Aj. pół.)—Wczoraj u gubernatora dany był wielki obiad, na którym ministrowi sprawiedliwości przedstawili się reprezentanci sądów nowych i starych i wszystkich innych władz. Wieczorem przy był do zamku pochód z pochodniami, z muzyką na czele, urządzony przez łotyszów. Przybywszy do sali zamkowej deputacja łotyszów prosiła ministra, aby u stóp Najwyższego Tronu zapewnił o ich bezgranicznej uległości Najjaśniejszemu Panu, tudzież o ich gotowości oddania zawsze życia i mienia za Najukochańszego Cesarza. Następnie chóry łotyszów zanucili hymn: „Boże, Cesarza chroń“, — poczem pochód z pochodniami, śpiewając hymn narodowy, przeszedł przed gmachem sądu okręgowego.

Wiedeń 13-go grudnia. (Tel. pr. K. Warsz.)—W Steinbruch (centralnej stacji węgierskiej dla nierogacizny *przyp. red.*) we wszystkich laborach panuje zaraza.

Lwów 13-go grudnia. (Tel. pryw. K. W.)—Sejm galicyjski zbierze się na sesję dodatkową pomiędzy d. 10 a 18-ym stycznia.

Berlin 13-go grudnia. (Tel. pryw. K. W.)—Arcyksiążę Franciszek Ferdynand d'Alsté (następca austriackiego tronu *przyp. red.*) przybywa tutaj jutro na zaproszenie cesarza Wilhelma dla wzięcia udziału w wielkich polowaniach dworskich.

Berlin 13-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.)—Przy wyborach ścisłej do kolegjam miejskiego socjaliści zdobyli znowu cztery mandaty; mają ich obecnie 11 (dotąd mieli tylko dwa, *przyp. red.*) Tak zwana partja mieszczańska, złożona ze stronnictw kartelowych, znikła zupełnie.

Berlin 13-go grudnia. (Tel. pryw. K. W.)—Parlament rzeszy odroczył się dzisiaj do dnia 8-go stycznia.

Poznań 13-go grudnia. (Tel. pryw. K. W.)—Rada miejska zgodziła się 21 głosami przeciwko 11 na oddanie tutejszej miejskiej szkoły realnej na rzecz państwa, pod warunkami ostatecznie przez ministra oświaty postawionemi.

Ateny 13-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. W.)—Na Krecie przygotowuje się nowe ogólne powstanie. Ludność chrześcijańska niezadowolona z firmu sultańskiego i z rozbrojenia, nakazanego przez Szakira baszę, jawnie grozi wybuchem.

Konstantynopol 13-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.)—Ustęp amnestyjny w firmie sultańskim opiewa: Udziela się amnestja dla wszystkich politycznych przestępców; wyjęte są z pod niej osoby, skazane przez sądy wojenne, dalej przewodcy ostatniego powstania a wreszcie indywidua, które dopuścili się pospolitych zbrodni.

Zanzibar 13-go grudnia. (Tel. pr. K. W.)—Skaleczone oko Emina baszy przyszło już do zdrowia; z prawego ucha ciągle jeszcze odpływa wyśięk. Kaszel słabszy. Chory jest dobrze usposobiony.

W izbie austriackiej.

Wiedeń 13-go grudnia. (Tel. pryw. K. W.)—Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych prezes gabinetu hr. Taafe zabrał głos celem odparcia zarzutów przeciw polityce gabinetu, zawartej w jego mowie wczorajszej. Odpowiedzi na interpelacje, wniesioną d. 3-go bież. mies. przez Plenera w sprawie stanowiska, jakie rząd zajął w obec żądań czeskich, hr. Taafe udzieli wkrótce; dzisiaj spiesza odeprzeć napaści, wyszłe z łona opozycyjnej lewicy. Rząd dzisiejszy jest cesarskim, dynastycznym, zapewne p. Plener, jeżeli jest patriota austriackim, innego nie ma w swych pla-

nach. Rząd ten nie czyni nieuprawnionych konce- syj, lecz równouprawnienie wszystkich narodowości wchodzących w skład monarchii, usiłuje w czyn wprowadzić. Konstytucja nie jest przedmiotem handlu zamiennego. Rząd, któryby wstąpił na tę drogę, byłby godnym pogardy, równie jak byłaby nią opozycja, któraby dlatego tylko sprzeciwiała się rządowi, ażeby sama do władzy doszła. Plener samozwańczo przemawia imieniem całej Austrii, a nawet imieniem zagranicy. Zagranica ma szacunek dla Austrii, której parlament nie szczędzi żadnych ofiar dla jej potęgi. Minister ubolewa nad takimi głosami i zapewnia, iż żadne napaści nie odwołają go z drogi, którą razem z większością kroczy celem pojednania ludów monarchji. Pojednanie z czechami jest przy dobrej woli obu stron także możliwym.

Dep. Plener replikuje bardzo energicznie. Przedewszystkiem protestuje on przeciw podejrzywaniu jego czystego austriackiego patriotyzmu. Rząd nie czyni dla skonsolidowania państwa, żyje tylko z dnia na dzień ustępstwami dla pojedynczych stronnictw większości parlamentarnej. My Niemcy—mówi Plener—żędamy nie frazesów, ale pozytywnego i ścisłego określenia stanowiska, jakie rząd zająć zamierza, wobec uroszczeń czeskich i rozwijanych w Pradze teoryj prawa historycznego. Wina rozbicia się rokowań ugodowych pomiędzy czechami i Niemcami czeskimi spada na rząd. Za nami stoi cały lud niemiecki w Austrii a ten nie jest przecież kandydatem na ministra. Smutno, że hr. Taaffe po dziesięciu latach ministerjalnego gospodarstwa trwa uparcie przy swoim zaślepieniu i nie chce uwierzyć w to, że bez zaspokojenia Niemców niema dla monarchji pokoju wewnętrznego i skonsolidowanie rozprzęgłych stosunków nie jest możliwym.

Izba większością pięciu głosów uchwała zamknięcie dyskusji, poczem przemawiają obustronni mówcy generalni Zaczek (czech) i dr. Russ (niemiec). Prowizorium budżetowe uchwalone. Prawica manifestacyjnie oklaskiwała mowę hr. Taafego.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Wiedeń 13-go grudnia. (Telegr. prywat. Kur. W.) — Wielkie wrażenie wywarły tu depesze otrzymane z Belgradu, według których rząd serbski przez specjalnie wydelegowane komisje polecił odebrać klucze od urzędników w składach solnych anglo-ustriackiego banku i wejść do magazynów, a zapasy soli, będące własnością rzeczonożnego banku zaczął sprzedawać na swój własny rachunek. Nadto polecono wstrzymać depesze tegoż banku, zawierające instrukcje dla urzędników.

Poznań 13-go grudnia. (Tel. pr. Kur. Warsz.) — W myśl nowego prawa spółkowego zmieniło walne zebranie banku przemysłowców miasta Poznania porękę nieograniczoną na ograniczoną i to w ten sposób, że pojedynczo suma gwarancyjna każdego członka wynosić będzie 2,000 marek.

Londyn 13-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Według depeszy Daily News z Kairu rząd egipski przed końcem r. b. zamierza wystosować zapytanie do wszystkich mocarstw europejskich w przedmiocie konwersji pożyczki uprzywilejowanej.

Berlin 13-go grudnia. (Tel. prywat. Kurjera W.) — Postawa wyczekująca, jaką przyjęli speculanci miejscowi, nie uległa dzisiaj żadnej zmianie. Ruble w transakcjach natychmiastowych odniosły jednak zysk 45 fen., z powodu silnego zapotrzebowania ze strony zbożowników, lecz dla braku pokupu na terminy obniżyły się w transakcjach na dostawę. Tendencja jest chwiejna. Warszawa krótkoterminowa nie uległa zmianie, podczas gdy długi i krótki Petersburg gorzej o 20 fen. Przekazy na Wiedeń bez zmiany. Listy zastawne ziemskie lepiej o 10 fen. w zlocie, gdy likwidacyjne tyleż straciły. Pożyczki wschodnie III em. straciły 20 kop. w zlocie. Wyżej notowano 4% pożyczki konsolidowane z r. 1880-go, pożyczki premjowe ruskie z r. 1864-go i kupony celne, natomiast 4 1/2% listy zastawne ruskie i 6% ruską rentę złotą z r. 1883-go sprzedawano taniej. Akcje kredytowe austriackie notowano o 2 1/2% niżej. Dyskonto prywatne utrzymało wczorajszą wysokość. Żyto w transakcjach natychmiastowych obniżyło się o 25 fen., a towar dostawowy mocniej o 50 fen.

Petersburg 13-go grudnia. — Weksle na Londyn 93.10, Pożyczka premjowa I-ej emisji 253.75. Pożyczka premjowa II-ej emisji 225.75. Półimperjal 7.48.

Table with exchange rates for Berlin 13-go grudnia. Columns include Bil. ban. rus., Weksle na Warszawę, Wek. na Petersb. krót., etc. Values range from 218 to 177.75.

SPRAWOZDANIA Z TARGÓW.

Targ zbożowy na placu Witkowskiego dnia 13-go grudnia jak zawsze w piątek dostawy miał nader skromne. Pszenicy kilka drobnych partyjek po 5.85 i 6.30 za pstrą lepszą. Żyta również bardzo mało po 5.05, 5.20 i 5.25 wedle gatunku. Owsa około 300 korey po 2.90 do 3.15. Siana i słomy dosyć, ceny jednak wysokie, pud siana 40 i 45 kop., słomy 40 go 42 1/2 kop. płacono.

Targ zbożowy na Pradze dnia 13-go grudnia. Jak zwykle przy piątku, usposobienie targu było dziś spokojne, pokup bardzo mały, dowozy wynosiły 23 wagony. Żyto spokojnie, nadesłano 9 wagonów wyborowy towar nabywano po 86—88 kop., średni po 83—85 kop., ordynaryjny po 80 do 82 kop. Owie mocno, przybyło 7 wagonów, wyborowe gatunki nabywano po 91—94 kop., średnie po 85 do 90 kop., ordynaryjne po 80 do 84 kop. Gryka bez nabywców, w żądaniu 76 do 80 kop. Jęczmień bardzo mocno, nadesłano 6 wagonów, oddawano wyborowy po 103 108 kop., średni po 88 do 98 kop., ordynaryjny po 78—84 kop. Kasza jagłana bez obrotów, w żądaniu 102—118 kop. stosownie do gatunku.

Żoju ceny słabe, średni rs. 4 kop. 45 za pud; obrotów nie było.

Gdańsk 12-go grudnia. — Pszenica zarówno krajowa jak i tranzytowa w spokojnem usposobieniu, przy cenach prawie bez zmiany. Płacono za polską transito pstrą 124 f. 136 mar., 128 f. 139 m., szklista cokolwiek chorą 124 f. 139 m., wysoko-pstrą szklistą 130 f. 147 m., za ruską transito wybitnie czerwoną 134 1/2 f. 147 m. Girka 1 1/2 f. 130 m. za tonnę. Terminy transito: na grudzień-styczeń 139 mar. w placeniu, na kwiecień maj 144 mar. w żądaniu, 143 1/2 m. w placeniu, na maj-czerwiec 145 m. w żądaniu, 144 1/2 m. w placeniu, na czerwiec-lipiec 147 m. w żądaniu, 146 1/2 m. w placeniu. Cena regulacyjna tranzytowej 140 m. Wypowiedziano 35 tonn. Żyto bez zmiany, t. war tranzytowy bez obrotów. Terminy: na grudzień transytowe 111 mar. w poszukiwaniu, na kwiecień-maj transytowe 117 1/2 m. w żądaniu, 117 m. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna dolno-polskiego 114 m., tranzytowego 112 mar. Jęczmień targowano ruski transito 106 f. 102 1/2 m. 107 f. 106 m., jasny 108 f. 120 mar., 115 f. 129 m., dobry gruby żółty 110 f. 142 m. za tonnę. Owies krajowy 149 m. za tonnę płacono. Groch ruski transito warzelny 125, 130, 132, 140 m. za tonnę targowano. Kukurydza ruska transito 97 m. za tonnę targowano. Gorczyca ruska transito żółta 114 mar. za tonnę płacono. Spirytus nie podlegający cłu, w towarze gotowym 48 1/4 mar. płacono, na grudzień-kwiecień 48 1/2 mar. w poszukiwaniu, podlegający cłu w towarze gotowym 29 1/4 mar. w poszukiwaniu, na grudzień-kwiecień 29 1/2 m. w poszukiwaniu. Dla cukru w Gdańsku tendencja bardzo spokojna. Kurs w Gdańsku 218.80 mar. za 100 rs.

Table titled 'Po Rs. 80 wygrały NN-ra:' containing a large grid of numbers representing lottery results.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Panu St. Sad. — Przedewszystkiem — musimy mieć pański adres — Uczniowi. — Wyrażenie, użyte przez Stanleya „las Kongo”, zdaje się wskazywać, iż cały określony przez niego obszar Afryki centralnej jest pokryty olbrzymim lasem pierwotnym. Szczegóły odkrycia objaśni światu Stanley w swych naukowych sprawozdaniach, które ogłosi z pewnością po przybyciu do Europy. Zgadzę my ich panu udzielić maglibyśny? Rzecz przecież zupełnie nowa dla nauki. — Panom K., L., S., M. i innym. — Rzut miesięczny odbędzie się od dziś za tydzień.

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

Table with train schedules for various routes like Warszawa-Wiedeńska, Warszawa-Bydgoska, etc. Columns include POCIĄGI, Odchodzą, and Przychodzą.

Advertisement for M. MANKIELEWICZ, w Gmachu teatru pod filarami, Poleca na Gwiazdkę. Includes contact info: ul. Czysta nr. 2.

Advertisement for ZEGARKI i REGULATORY. Includes 'TABELA WYGRANYCH' with columns for Nr, Wygr. rs., and Po Rs. 100 wygrały NN-ra:.